
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

SETTORE LL.PP. E SPORT 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA 

 
Numero generale 2230 

 
 
 

OGGETTO: Contributo ordinario alla Ass. “Palapoli Molfetta” e pagamento 
utenze varie palazzetto “Cap. G. Poli” 

 
Responsabile del Procedimento: D. Pisani 

 
 
 

Iscritta al n. 551del Registro delle Determinazioni 
 
In data 16/11/2005 
 
Assunta in data 16/11/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
Settore LL.PP. e Sport 

 
Premesso che: 
 
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 498 del 16/12/2004, ha affidato alla 
Associazione denominata “PALAPOLI MOLFETTA”, costituitasi con atto n. 21694 di rep. 
del 30/09/2004, la gestione ed uso del palazzetto dello sport “Cap. G. Poli” sito nella zona 
167, per la durata di tre anni rinnovabili, alle condizioni e modalità di cui allo schema di 
convenzione allegato al succitato provvedimento giuntale a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
In data 12 maggio 2005 è stata sottoscritta, tra il Dirigente del Settore LL.PP. e Sport, ing. 
Enzo Balducci, ed il Presidente della Associazione “Palapoli Molfetta”, Sig. Leonardo 
Scardigno, la relativa convenzione registrata a Bari il 26/05/2005 al n. 2278 Atti Pubblici; 
 
L’art. 5, lettera e) della suddetta convenzione prevede fra gli “Obblighi” a carico del 
gestore l’assunzione di quest’ultimo degli oneri relativi alle utenze (acqua, fogna, elettricità, 
gas, ecc) nonché la volturazione dei relativi contatori; 
 
L’art. 6 lettera c) prevede, fra gli “Impegni del Comune”, l’erogazione di un contributo una 
tantum di € 40.000,00 finalizzato, fra l’altro alla volturazione di tutte le utenze; 
  
L’art. 6 lettera d) prevede, fra gli “Impegni del Comune”, l’erogazione di un contributo 
annuo ordinario di € 40.000,00 da corrispondersi entro il 30 aprile di ogni anno; 
 
Con nota, pervenuta in data 31 agosto 2005 prot. n. 40211, il Presidente della 
Associazione “Palapoli Molfetta”  ha comunicato che, a seguito contatti presi con gli Enti 
(ENEL – AQP – ITALGAS) è emerso che la voltura dei contatori delle predette utenze dal 
Comune alle Associazioni sportive comporta una applicazione di aliquote maggiori, per cui 
a parità di consumi i costi aumentano, di consegenza anche le tariffe per l’uso della 
struttura sarebbero maggiori; 
 
Ciò premesso: 
 
il concessionario con la succitata nota, ha chiesto l’autorizzazione a non effettuare le 
predette volture per le forniture di acqua, energia elettrica e gas, invitando il Comune a 
provvedere in proprio al pagamento delle relative fatture, con prelevamento delle somme 
necessarie dal previsto contributo ordinario in favore del concessionario, di cui all’art. 6), 
ammontante ad € 40.000,00, che per tale effetto il Comune non erogherebbe alla 
Associazione; 
 
Considerato che il contributo di € 40.000,00 all’anno rapportato ai mesi decorrenti dalla 
data di sottoscrizione della convenzione, si riduce per il 2005 al € 26.666,66; 
 
Considerato che sono state emesse bollette per € 6.500,00 e che fino al 31/12/2005 si 
prevede l’emissione di ulteriori bollette pari a circa € 15.000,00; 
 
Ritenuto, per le motivazioni addotte dal concessionario, di condividere ed accogliere la 
richiesta di che trattasi, assentendo, in deroga all’art. 5 lettera e) della convezione, a non 
volturare i contratti delle forniture di acqua, energia elettrica e gas del palazzetto dello 
sport “Cap. G. Poli”  ed autorizzando il settore Economico Finanziario a provvedere al 
pagamento delle varie utenze ENEL – GAS ed Acqua, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione della convenzione, riducendo la previsione del Cap. n. 23819 “Contributo al 



concessionario Palazzetto G.Poli”, ad € 5.000,00 e rimpinguando i capitoli relativi al 
pagamento delle bollette, prelevando direttamente dalla quota di contributo da erogare; 
 
Ritenuto altresì, di dover introitare una quota parte del contributo una tantum di cui all’art. 
6) lettera c) della convenzione, determinata forfetariamente in € 4.000,00, destinata alla 
volturazione dei contratti delle più volte citate utenze, detraendola dal  contributo ordinario 
di cui all’art. 6 lettera d), in sede di conguaglio; 
 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto la deliberazione di G.C. n. 498/2004; 
Vista la convenzione per l’affidamento in gestione del palazzetto “Cap. G. Poli”; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. . 107 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

La narrativa costituisce parte integrante del presente atto. 
 
1. Accogliere per le motivazioni sopra esposte, la richiesta della Associazione “Palapoli 

Molfetta” ed assentire, in deroga all’art. 5 lettera e) della convezione, a non volturare i 
contratti delle forniture di acqua, energia elettrica e gas del palazzetto dello sport “Cap. 
G. Poli”  ed a liquidare le stesse spese prelevando dal fondo di cui al contributo 
ordinario stabilito dall’art. 6) lettera d) della convenzione pari a € 40.000,00. 

 
2. Autorizzare il Settore Finanziario l’ufficio di ragioneria a liquidare le spese di forniture di 

cui al precedente punto 1) attingendo dal cap. 23819 “e predisporre un provvedimento 
di variazione di bilancio con riduzione del capitolo relativo al contributo ordinario al 
concessionario ad € 5.000,00, con corrispondente impinguamento dei capitoli per 
spese energetiche del Palazzetto dello sport “cap. G. Poli”. 

 
3. Impegnare la somma di € 5.000,00 al Cap. n. 23819 “Contributo al Concessionario 

Palazzetto G.Poli, da erogare alla Ass. Palapoli Molfetta, salvo conguaglio. 
 
4. Dare atto che  la somma di € 4.000,00 quale quota parte del contributo una tantum di 

cui all’art. 6) lettera c) della convenzione, destinata alla volturazione dei contratti delle 
più volte citate utenze, sarà introitata in sede di conguaglio, detraendola dal già citato 
contributo ordinario di cui al precedente sub 3). 

 
5. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Pisani Domenico – Ufficio Sport 
 
6. Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Settore LL.PP. e 

Sport., al Sig. Capo Settore Economico Finanziario nonché al Responsabile del 
procedimento, all’associazione “Palapoli Molfetta” e all’U.O. Appalti e Contratti. 

 
7. Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del T.U.E.L. n. 267 del 

18/08/2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore 
Economico Finanziario. 


